
  

 
REGIONE BASILICATA 

Consorzio di Bonifica 
 della Basilicata 

(L.R. gennaio 2017, n.1)  

 
P.O.A. 2020 – Progetto di Forestazione Pubblica 

Progetto Generale 

 
INQUADRAMENTPO TERRITORIALE: 

COMUNE: PROVINCIA: MACROAREA: SUB-AREA: 

ACCETTURA Matera Matera 4  

 

 

INTERVENTO  N.  1 

N. LOCALITA’ FG P.LLA UM 
Sup./est.  

Intervento 
Priorità 

(PR) 
Tipologia Intervento 

1.1.1 Montepiano 51 1 m 4.400 1A Manutenzione viali tagliafuoco 

1.1.2 Coste di Raia 
47 
54 

19-63-72 
13 

m 5.500 1A Manutenzione viali tagliafuoco 

1.1.3 Montepiano 51 1 m 1.200 1A Manutenzione viali tagliafuoco 

1.1.4 Montepiano 51 1 m 1.800 1A Manutenzione viali tagliafuoco 

1.1.5 Montepiano 
51 
53 

3 
16 

m 2.550 1A Manutenzione viali tagliafuoco 

1.2.1 Montepiano 
51 
52 

3 
24 

m 500 1A Manutenzione sentieri 

1.2.2 Coste di Raia 54 13 m 700 1A Manutenzione sentieri 

1.2.3 Montepiano 52 24 m 1.250 1A Manutenzione sentieri 

1.2.4 Montepiano 51 3 m 750 1A Manutenzione sentieri 

1.2.5 Montepiano 51 1 m 1.000 1A Manutenzione sentieri 

1.2.6 Montepiano 51 3 m 1.800 1A Manutenzione sentieri 

1.2.7 Montepiano 51 1 m 1.300 1A Manutenzione sentieri 

 

 

INTERVENTO  N.  2 

N. LOCALITA’ FG P.LLA UM 
Sup./est.  

Intervento 
Priorità 

(PR) 
Tipologia Intervento 

2.1.1 Accettura 

12 
14 
20 
21 
32 

 gg. 1.080 2 Manutenzione verde urbano e periurbano 

 

 

INTERVENTO  N.  3 

N. LOCALITA’ FG P.LLA UM 
Sup./est.  

Intervento 
Priorità 

(PR) 
Tipologia Intervento 

3.1.1 Coste di Raia 
54 
46 

14 
91 

m 1.000 3 Manutenzione piste forestali 

3.1.2 Segnale 52 83-85 m 1.300 3 Manutenzione piste forestali 

3.2.1 Toppo della Guardiola 51 1 m 992 3 Manutenzione strada forestale 

 

 



  

 
REGIONE BASILICATA 

Consorzio di Bonifica 
 della Basilicata 

(L.R. gennaio 2017, n.1)  

 
P.O.A. 2020 – Progetto di Forestazione Pubblica 

Progetto Generale 

 

 

VINCOLI 

N. 
AREA PROTETTA (ind.) 

PIANO DI GESTIONE 
(Rif.) 

Piano Assestamento forestale (Rif.) 

1.1.1 Parco Regionale Gallipoli Cognato no  no  
1.1.2 Parco Regionale Gallipoli Cognato no  no  
1.1.3 Parco Regionale Gallipoli Cognato no  no  
1.1.4 Parco Regionale Gallipoli Cognato no  no  
1.1.5 Parco Regionale Gallipoli Cognato no  no  
1.2.1 Parco Regionale Gallipoli Cognato no  no  
1.2.2 Parco Regionale Gallipoli Cognato no  no  
1.2.3 Parco Regionale Gallipoli Cognato no  no  
1.2.4 Parco Regionale Gallipoli Cognato no  no  
1.2.5 Parco Regionale Gallipoli Cognato no  no  
1.2.6 Parco Regionale Gallipoli Cognato no  no  
1.2.7 Parco Regionale Gallipoli Cognato no  no  
2.1.1 Parco Regionale Gallipoli Cognato no  no  
3.1.1 Parco Regionale Gallipoli Cognato no  no  
3.1.2 Parco Regionale Gallipoli Cognato no  no  
3.2.1 Parco Regionale Gallipoli Cognato no  no  

  

 

N. Altri Vincoli Autorizzazione preventiva Note 
1.1.1 idrogeologico no  no  
1.1.2 idrogeologico no  no  
1.1.3 idrogeologico no  no  
1.1.4 idrogeologico no  no  
1.1.5 idrogeologico no  no  
1.2.1 idrogeologico no  no  
1.2.2 idrogeologico no  no  
1.2.3 idrogeologico no  no  
1.2.4 idrogeologico no  no  
1.2.5 idrogeologico no  no  
1.2.6 idrogeologico no  no  
1.2.7 idrogeologico no  no  
2.1.1 no  no  no  
3.1.1 idrogeologico no  no  
3.1.2 idrogeologico no  no  
3.2.1 idrogeologico no  no  

 

 

 

 



  

 
REGIONE BASILICATA 

Consorzio di Bonifica 
 della Basilicata 

(L.R. gennaio 2017, n.1)  

 
P.O.A. 2020 – Progetto di Forestazione Pubblica 

Progetto Generale 

 

 

 

DESCRIZIONE AREA  

1.1.1 
L’area su cui ricade il viale tagliafuoco, si trova nella parte sud dell’agro di Accettura. Tale zona 
identificata dal toponimo Montepiano, parte dal Ristorante Fiore e costeggia la Strada Provinciale 277 
fino all’incrocio con la Strada Comunale Cesinate.   

1.1.2 
L’area su cui ricade il viale tagliafuoco, si trova nella parte sud - est dell’agro di Accettura. Tale zona 
identificata dal toponimo Coste di Raia, parte dal Fosso Carusa e prosegue in direzione nord – ovest 
verso Caruso.   

1.1.3 
L’area su cui ricade il viale tagliafuoco, si trova nella parte sud dell’agro di Accettura. Tale zona 
identificata dal toponimo Montepiano, parte  in prossimità dell’incrocio Strada Provinciale 277 /  
Strada Comunale Cesinate e risale lungo la strada che porta a Serra Verde.   

1.1.4 
L’area su cui ricade il viale tagliafuoco, si trova nella parte sud dell’agro di Accettura. Tale zona 
identificata dal toponimo Montepiano, parte in prossimità del Ristorante Fiore e risale verso Serra 
Verde a sud – ovest dell’agro di Accettura.   

1.1.5 
L’area su cui ricade il viale tagliafuoco, si trova nella parte sud dell’agro di Accettura. Tale zona 
identificata dal toponimo Montepiano, parte in prossimità del Ristorante Fiore e costeggia la zona 
sottostante la Strada Provinciale 277.  

1.2.1 
1.2.2 
1.2.3 
1.2.4 
1.2.5 
1.2.6 
1.2.7 

L’area su cui ricadono la maggior parte dei sentieri, si trova nella parte sud dell’agro di Accettura. Tale 
zona identificata dal toponimo Montepiano, parte in prossimità del Ristorante Fiore e prosegue lungo 
la Strada Provinciale 277 fino all’incrocio con la Strada Comunale Cesinate. I sentieri si trovano sia nella 
zona sovrastante che nella zona sottostante la Strada Provinciale.   

2.1.1 
L’area include parte urbana e periurbana dell’abitato di Accettura. In essa rientrano tutte le zone a 
verde dell’abitato di proprietà comunale o di enti pubblici, verde attrezzato, verde scolastico e verde 
decorativo. 

3.1.1 
L’area su cui ricade la pista forestale, si trova nella parte sud - est dell’agro di Accettura. Tale zona 
identificata dal toponimo Coste di Raia, parte dal Fosso Carusa e prosegue in direzione nord – ovest 
verso Caruso.   

3.1.2 
L’area su cui ricade la pista forestale, si trova nella parte sud - est dell’agro di Accettura. Tale zona 
identificata dal toponimo Segnale / C.se S. Martino, parte dalla Strada Provinciale ex ss 103 e prosegue 
in direzione nord – est verso Fosso Canneta.   

3.2.1 
L’area su cui ricade la strada forestale, si trova nella parte sud dell’agro di Accettura. Tale zona 
identificata dal toponimo Montepiano, è precisamente la strada che, dall’incrocio tra la  Provinciale 
277 e la  Strada Comunale Cesinate,  risale verso Serra Verde.   

 
 
 
 
Descrizione degli eventuali criteri di gestione  
 
 
 
 
 
 
 



  

 
REGIONE BASILICATA 

Consorzio di Bonifica 
 della Basilicata 

(L.R. gennaio 2017, n.1)  

 
P.O.A. 2020 – Progetto di Forestazione Pubblica 

Progetto Generale 

 
 
 
 
Descrizione degli interventi e degli obiettivi e Priorità: 
 

1.1.1 
1.1.2 
1.1.3 
1.1.4 
1.1.5 
1.2.1 
1.2.2 
1.2.3 
1.2.4 
1.2.5 
1.2.6 
1.2.7 

Prevenzione incendi boschivi 

2.1.1 Prevenzione incendi e decoro urbano 

3.1.1 
3.1.2 
3.2.1 

Collegamento con le zone boscate e prevenzione incendi 

 
 
 
 
 
Indicazione delle superficie interessate e delle lavorazioni  
 

N. 
UM Sup./est.  

Intervento 
PR Intervento 

Importo 
€ 

1.1.1 
1.1.2 
1.1.3 
1.1.4 
1.1.5 

m  15.450 1A 
Cod.  Prezzario   I.03.002.01 
Descrizione:   Manutenzione di viale tagliafuoco 

74.160,00 

1.2.1 
1.2.2 
1.2.3 
1.2.4 
1.2.5 
1.2.6 
1.2.7 

m 7.300 1A 
Cod.  Prezzario   I.03.007.01 
Descrizione:   Manutenzione di sentieri 

20.805,00 

2.1.1 gg.  1.080 2 
Cod.  Prezzario   NP02 
Descrizione:   Manutenzione del verde urbano e periurbano 

90.180,00 

3.1.1 
3.1.2 

m  2.300 3 
Cod.  Prezzario   I.03.009.01 
Descrizione:   Manutenzione piste forestali  

70.334,00 

3.2.1 m 992 3 
Cod.  Prezzario   I.03.011.01 
Descrizione:   Manutenzione di strada forestale 

40.424,00 

 
 
 
 



  

 
REGIONE BASILICATA 

Consorzio di Bonifica 
 della Basilicata 

(L.R. gennaio 2017, n.1)  

 
P.O.A. 2020 – Progetto di Forestazione Pubblica 

Progetto Generale 

 
 
 
 
 
 
Documentazione Fotografica 
(rif. Scheda)  
 

INT. N. 
  
  
  
  
  

 

Note 

 ___________________________________________________________________________________ 


