

# INQUADRAMENTPO TERRITORIALE:

COMUNE:	PROVINCIA:	MACROAREA:	SUB-AREA:
ACCETTURA	Matera	Matera	4

#### INTERVENTO N. 1

N.	LOCALITA'	FG	P.LLA	UM	Sup./est. Intervento	Priorità (PR)	Tipologia Intervento			
1.1.1	Montepiano	51	1	m	4.400	1A	Manutenzione viali tagliafuoco			
1.1.2	Coste di Raia	47	19-63-72	m	5.500	1A	Manutanziana viali tagliafuaca			
1.1.2	Coste ui Kaia	54	13	m	5.500	IA	Manutenzione viali tagliafuoco			
1.1.3	Montepiano	51	1	m	1.200	1A	Manutenzione viali tagliafuoco			
1.1.4	Montepiano	51	1	m	1.800	1A	Manutenzione viali tagliafuoco			
115	Montoniano	51	3	m	2.550	1A	Manutanziana viali tagliafuaca			
1.1.5	Montepiano	53	16	m	2.550	IA	Manutenzione viali tagliafuoco			
1.2.1	Montepiano	51	3	m	500	1A	Manutenzione sentieri			
1.2.1	Wonteplano	52	24	111	300	IA	IA	300 IA	IA Wandten	Manutenzione sentien
1.2.2	Coste di Raia	54	13	m	700	1A	Manutenzione sentieri			
1.2.3	Montepiano	52	24	m	1.250	1A	Manutenzione sentieri			
1.2.4	Montepiano	51	3	m	750	1A	Manutenzione sentieri			
1.2.5	Montepiano	51	1	m	1.000	1A	Manutenzione sentieri			
1.2.6	Montepiano	51	3	m	1.800	1A	Manutenzione sentieri			
1.2.7	Montepiano	51	1	m	1.300	1A	Manutenzione sentieri			

#### INTERVENTO N. 2

N.	LOCALITA'	FG	P.LLA	UM	Sup./est. Intervento	Priorità (PR)	Tipologia Intervento
2.1.1	Accettura	12 14 20 21 32		gg.	1.080	2	Manutenzione verde urbano e periurbano

# INTERVENTO N. 3

N.	LOCALITA'	FG	P.LLA	UM	Sup./est. Intervento	Priorità (PR)	Tipologia Intervento
3.1.1	Coste di Raia	54 46	14 91	m	1.000	3	Manutenzione piste forestali
3.1.2	Segnale	52	83-85	m	1.300	3	Manutenzione piste forestali
3.2.1	Toppo della Guardiola	51	1	m	992	3	Manutenzione strada forestale



# **VINCOLI**

N.	AREA PROTETTA (ind.)	PIANO DI GESTIONE (Rif.)	Piano Assestamento forestale (Rif.)
1.1.1	Parco Regionale Gallipoli Cognato	no	no
1.1.2	Parco Regionale Gallipoli Cognato	no	no
1.1.3	Parco Regionale Gallipoli Cognato	no	no
1.1.4	Parco Regionale Gallipoli Cognato	no	no
1.1.5	Parco Regionale Gallipoli Cognato	no	no
1.2.1	Parco Regionale Gallipoli Cognato	no	no
1.2.2	Parco Regionale Gallipoli Cognato	no	no
1.2.3	Parco Regionale Gallipoli Cognato	no	no
1.2.4	Parco Regionale Gallipoli Cognato	no	no
1.2.5	Parco Regionale Gallipoli Cognato	no	no
1.2.6	Parco Regionale Gallipoli Cognato	no	no
1.2.7	Parco Regionale Gallipoli Cognato	no	no
2.1.1	Parco Regionale Gallipoli Cognato	no	no
3.1.1	Parco Regionale Gallipoli Cognato	no	no
3.1.2	Parco Regionale Gallipoli Cognato	no	no
3.2.1	Parco Regionale Gallipoli Cognato	no	no

N.	Altai Minaali	Autoriososiano muovantivo	Note
N.	Altri Vincoli	Autorizzazione preventiva	Note
1.1.1	idrogeologico	no	no
1.1.2	idrogeologico	no	no
1.1.3	idrogeologico	no	no
1.1.4	idrogeologico	no	no
1.1.5	idrogeologico	no	no
1.2.1	idrogeologico	no	no
1.2.2	idrogeologico	no	no
1.2.3	idrogeologico	no	no
1.2.4	idrogeologico	no	no
1.2.5	idrogeologico	no	no
1.2.6	idrogeologico	no	no
1.2.7	idrogeologico	no	no
2.1.1	no	no	no
3.1.1	idrogeologico	no	no
3.1.2	idrogeologico	no	no
3.2.1	idrogeologico	no	no



#### **DESCRIZIONE AREA**

1.1.1	L'area su cui ricade il viale tagliafuoco, si trova nella parte sud dell'agro di Accettura. Tale zona identificata dal toponimo Montepiano, parte dal Ristorante Fiore e costeggia la Strada Provinciale 277 fino all'incrocio con la Strada Comunale Cesinate.
1.1.2	L'area su cui ricade il viale tagliafuoco, si trova nella parte sud - est dell'agro di Accettura. Tale zona identificata dal toponimo Coste di Raia, parte dal Fosso Carusa e prosegue in direzione nord – ovest verso Caruso.
1.1.3	L'area su cui ricade il viale tagliafuoco, si trova nella parte sud dell'agro di Accettura. Tale zona identificata dal toponimo Montepiano, parte in prossimità dell'incrocio Strada Provinciale 277 / Strada Comunale Cesinate e risale lungo la strada che porta a Serra Verde.
1.1.4	L'area su cui ricade il viale tagliafuoco, si trova nella parte sud dell'agro di Accettura. Tale zona identificata dal toponimo Montepiano, parte in prossimità del Ristorante Fiore e risale verso Serra Verde a sud – ovest dell'agro di Accettura.
1.1.5	L'area su cui ricade il viale tagliafuoco, si trova nella parte sud dell'agro di Accettura. Tale zona identificata dal toponimo Montepiano, parte in prossimità del Ristorante Fiore e costeggia la zona sottostante la Strada Provinciale 277.
1.2.1 1.2.2 1.2.3 1.2.4 1.2.5 1.2.6 1.2.7	L'area su cui ricadono la maggior parte dei sentieri, si trova nella parte sud dell'agro di Accettura. Tale zona identificata dal toponimo Montepiano, parte in prossimità del Ristorante Fiore e prosegue lungo la Strada Provinciale 277 fino all'incrocio con la Strada Comunale Cesinate. I sentieri si trovano sia nella zona sovrastante che nella zona sottostante la Strada Provinciale.
2.1.1	L'area include parte urbana e periurbana dell'abitato di Accettura. In essa rientrano tutte le zone a verde dell'abitato di proprietà comunale o di enti pubblici, verde attrezzato, verde scolastico e verde decorativo.
3.1.1	L'area su cui ricade la pista forestale, si trova nella parte sud - est dell'agro di Accettura. Tale zona identificata dal toponimo Coste di Raia, parte dal Fosso Carusa e prosegue in direzione nord – ovest verso Caruso.
3.1.2	L'area su cui ricade la pista forestale, si trova nella parte sud - est dell'agro di Accettura. Tale zona identificata dal toponimo Segnale / C.se S. Martino, parte dalla Strada Provinciale ex ss 103 e prosegue in direzione nord – est verso Fosso Canneta.
3.2.1	L'area su cui ricade la strada forestale, si trova nella parte sud dell'agro di Accettura. Tale zona identificata dal toponimo Montepiano, è precisamente la strada che, dall'incrocio tra la Provinciale 277 e la Strada Comunale Cesinate, risale verso Serra Verde.



# Descrizione degli interventi e degli obiettivi e Priorità:

1.1.1	
1.1.2	
1.1.3	
1.1.4	
1.1.5	
1.2.1	Dravanziana incandi hasahivi
1.2.2	Prevenzione incendi boschivi
1.2.3	
1.2.4	
1.2.5	
1.2.6	
1.2.7	
2.1.1	Prevenzione incendi e decoro urbano
3.1.1	
3.1.2	Collegamento con le zone boscate e prevenzione incendi
3.2.1	

# Indicazione delle superficie interessate e delle lavorazioni

N.	UM	Sup./est. Intervento	PR	Intervento	Importo €
1.1.1 1.1.2 1.1.3 1.1.4 1.1.5	m	15.450	1A	Cod. Prezzario I.03.002.01  Descrizione: Manutenzione di viale tagliafuoco	74.160,00
1.2.1 1.2.2 1.2.3 1.2.4 1.2.5 1.2.6 1.2.7	m	7.300	1A	Cod. Prezzario I.03.007.01  Descrizione: Manutenzione di sentieri	20.805,00
2.1.1	gg.	1.080	2	Cod. Prezzario NP02  Descrizione: Manutenzione del verde urbano e periurbano	90.180,00
3.1.1 3.1.2	m	2.300	3	Cod. Prezzario I.03.009.01  Descrizione: Manutenzione piste forestali	70.334,00
3.2.1	m	992	3	Cod. Prezzario I.03.011.01  Descrizione: Manutenzione di strada forestale	40.424,00



#### Consorzio di Bonifica della Basilicata (L.R. gennaio 2017, n.1)

P.O.A. 2020 – Progetto di Forestazione Pubblica Progetto Generale

Documentazione	· Fotografica
(rif. Scheda)	

INT.	N.

Note			